
 

Amagerbank-direktører risikerer 
fængsel for lånetilbud 

 

Amagerbankens top  er under beskydning for tvivlsomme låneaftaler. Her ses bankens bestyrelse og direktion til 
generalforsamlingen i december. Foto: Mads Nissen 

Af David BentowFredag den 8. januar 2010, 09:40 

Amagerbankens direktion kan risikere bøde 
eller op til fire måneders fængsel, hvis en 
dommer afgører, at banken ulovligt har tilbudt 
lånefinansiering til køb af obligationer, som 
skulle redde banken fra kollaps. 

Ifølge Jyllands-Posten har Amagerbanken tilbudt i hvert fald en kunde fået tilbudt lånefinansiering specifikt til køb af 
obligationer, som skulle redde bankens solvens. 
 
Avisen er i besiddelse af en låneaftale, som banken lavede til erhvervsmanden Per Siesbye, hvor han blev tilbudt 
lånefinansiering til overtagelse af en ejendom fra en anden Amagerbank-kunde til 9,1 mio.. kr., og samtidig blev 
tilbudt en kreditramme på 9 mio. kr. "til køb af nye obligationer i Amagerbanken". 
 
Finanstilsynet er på baggrund af Jyllands-Postens oplysninger allerede gået ind i sagen, da det meget vel kan være 
en overtrædelse af paragraf 46 i lov om finansiel virksomhed. Det er en regel, som klokkeklart siger, at banker "ikke 
samtidig (må) tilbyde lånefinansiering af kapitalindskud". Overtrædelse af reglen kan straffes med bøde, men også 
med op til fire måneders fængsel. 
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Himmerlandsbanken spøger 

 
 
I modsætning til reglen om forbud mod lånefinansiering af en banks salg af 
egne aktier, der først blev indført efter krakket i Roskilde Bank i 2008, så har 
forbuddet mod lånefinansiering af egne ansvarlige lån eksisteret siden 
december 1993. Reglen blev specifikt indført, fordi den daværende 
Himmerlandsbanken, der inden bankens kollaps netop havde solgt egne 
ansvarlige lån til kunderne med løfte om fuld lånefinansiering. 
 
Problemet i den manøvre er dels, at det i praksis er umuligt for banken og 
bankrådgiverne at påstå at være en uafhængig rådgiver, særlig hvis salget af 
ansvarlige lån, eller obligationer der ligger bag ansvarlige lån, udstedes af 
banken selv, særligt hvis de ansvarlige lån er nødvendige for at banken kan 
undgå et kollaps.  
 
Det andet hovedproblem er, at ansvarlige lån sammen med hybridkapital og 
aktiekapital udgører solvensgrundlaget for en bank. Og derfor kan 
lånefinansiering til køb af den type værdipapirer lidt sammenlignes med at "hive 
sig selv op ved håret". 
 

Lån til aktiekøb 

 
 
Lovgivningens paragraf 46 gælder for alle kunder, det vil sige både private og 
erhvervskunder, men der er dog ikke et totalforbud mod lånefinansiering. Hvis 
en kunde f.eks. i forvejen har en kassekredit, må vedkommende godt bruge 
den til at købe bankens aktier eller obligationer. Men banken må ikke tilbyde 
lån specifikt til køb af bankens egne værdipapirer, og det er i øvrigt også 
ulovligt at tilbyde lån under forudsætning af, at kunden køber bankens aktier 
eller obligationer. 
 
Tilsyneladende har Amagerbanken ifølge Jyllands-Postens oplysninger gjort 
begge dele. 
 
Det har endnu ikke været muligt at få en kommentar fra Amagerbanken. 
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